CÂMARA DOS DEPUTADOS
                  Gabinete do Deputado Maurício Carvalho – União Brasil/RO

REQUERIMENTO Nº   DE  2025

(DO SR. MAURÍCIO CARVALHO)

Requer  visita  técnica,  no  âmbito  da
Caravana  da  Educação  pelo  Brasil,  a
escolas  de  tempo  integral  nos  26
Estados  da  federação  e  no  Distrito
Federal.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  24,

inciso XIII, c/c art. 32, inciso IX, ambos do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de visita técnica da Comissão

de Educação a escolas de tempo integral situadas nos Estados do

Acre,  Alagoas,  Amapá,  Amazonas,  Bahia,  Ceará,  Distrito  Federal,

Espírito Santo, Goiás, Maranhão, Mato Grosso, Mato Grosso do Sul,

Minas  Gerais,  Pará,  Paraíba,  Paraná,  Pernambuco,  Piauí,  Rio  de

Janeiro,  Rio  Grande  do  Norte,  Rio  Grande  do  Sul,  Rondônia,

Roraima,  Santa  Catarina,  São  Paulo,  Sergipe  e  Tocantins,  como

parte das atividades previstas no REQ nº 24/2025 CE, de autoria do

Deputado Maurício Carvalho, que instituiu a Caravana da Educação

pelo Brasil.

JUSTIFICATIVA

A  visita  tem  como  objetivo  conhecer  experiências  bem-

sucedidas  e  desafios  enfrentados  na  implementação  da  jornada

ampliada nas redes públicas de ensino, por meio do contato direto

com a comunidade escolar — gestores, professores, estudantes e

famílias. Neste sentido, a Caravana da Educação foi aprovada pela

*C
D2

59
84

24
31

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maurício Carvalho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259842431500

RE
Q

 n
.8

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
05

/2
02

5
09

:0
6:

24
.7

30
 -

CE

              CÂMARA DOS DEPUTADOS
                  Gabinete do Deputado Maurício Carvalho – União Brasil/RO

Comissão  de  Educação  como  uma  estratégia  de  escuta  ativa,

diálogo  federativo  e  levantamento  de  subsídios  para  o

aprimoramento  das  políticas  educacionais,  especialmente  no  que

tange às metas do Plano Nacional de Educação (PNE).

Sendo  assim,  apesar  dos  avanços  registrados  nos  últimos

anos, o acesso à educação em tempo integral ainda é uma realidade

distante para a maioria dos estudantes brasileiros. De acordo com o

Censo Escolar 2024, apenas 1 em cada 5 alunos da rede pública de

educação  básica  está  matriculado  em  tempo  integral.  Isso

representa  cerca  de 23% das  escolas  públicas,  evidenciando um

crescimento tímido diante dos desafios estruturais enfrentados pelas

redes de ensino. O Programa Escola em Tempo Integral, principal

política  federal  para  expansão  dessa  modalidade,  tem  sido

responsável por impulsionar os números, mas ainda há um longo

caminho a percorrer para garantir que a jornada ampliada seja uma

regra, e não uma exceção.

Além  de  expandir  o  tempo  de  permanência  na  escola,  é

fundamental assegurar a continuidade das matrículas ao longo de

toda a trajetória  educacional.  Os dados mostram que,  embora a

taxa  de  matrículas  em  tempo  integral  seja  mais  expressiva  na

educação  infantil,  especialmente  nas  creches,  ela  diminui

significativamente  nas  etapas  posteriores,  com  destaque  para  o

ensino médio, onde os índices são os mais baixos. A construção de

uma  política  educacional  sólida  exige  que  o  direito  à  educação

integral acompanhe as crianças e adolescentes desde os primeiros

anos até a conclusão da educação básica, promovendo equidade,

permanência e desenvolvimento pleno.

*C
D2

59
84

24
31

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maurício Carvalho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259842431500

RE
Q

 n
.8

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
05

/2
02

5
09

:0
6:

24
.7

30
 -

CE

              CÂMARA DOS DEPUTADOS
                  Gabinete do Deputado Maurício Carvalho – União Brasil/RO

Dessa  maneira,  o  presente  requerimento  tem  por  objetivo

subsidiar a atuação parlamentar com base na observação direta das

realidades  locais,  permitindo  que  o  colegiado  desta  Comissão

proponha ações legislativas e de fiscalização mais eficazes para a

consolidação do tempo integral como política de Estado.

MAURICÍO CARVALHO

Deputado Federal (UNIÃO – RO)

*C
D2

59
84

24
31

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maurício Carvalho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259842431500

RE
Q

 n
.8

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
05

/2
02

5
09

:0
6:

24
.7

30
 -

CE

Requerimento

Deputado(s)

 1  Dep. Maurício Carvalho (UNIÃO/RO)

 2  Dep. Nely Aquino (PODE/MG)

 3  Dep. Capitão Alberto Neto (PL/AM)

 4  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 5  Dep. Franciane Bayer (REPUBLIC/RS)

 6  Dep. Dagoberto Nogueira (PSDB/MS)

 7  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 8  Dep. Reimont (PT/RJ)

 9  Dep. Professor Alcides (PL/GO)

 10  Dep. Professora Goreth (PDT/AP)

 11  Dep. Tabata Amaral (PSB/SP)

 12  Dep. Alice Portugal (PCdoB/BA)

 13  Dep. Prof. Reginaldo Veras (PV/DF)

 14  Dep. Pauderney Avelino (UNIÃO/AM)

 15  Dep. Andreia Siqueira (MDB/PA)

 16  Dep. Daniel Barbosa (PP/AL)

 17  Dep. Dayany Bittencourt (UNIÃO/CE)

 18  Dep. Nikolas Ferreira (PL/MG)

 19  Dep. Rogério Correia (PT/MG)

 20  Dep. Professora Luciene Cavalcante (PSOL/SP)

 21  Dep. Thiago de Joaldo (PP/SE)

 22  Dep. Soraya Santos (PL/RJ)

 23  Dep. Duda Salabert (PDT/MG)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maurício Carvalho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259842431500

RE
Q

 n
.8

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
05

/2
02

5
09

:0
6:

24
.7

30
 -

CE